
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2019, Edição nº 4085 – Crato/CE 

Terça - feira, 08 de Janeiro de 2019. 

   
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.10.02.2. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.10.31.1. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIARIAS E SERVIÇOS DE 

HOTELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. EMPRESA CONTRATADA: MARISSA VIAGENS E TURISMO LTDA- CONTRATO: 

2018.11.30.2 - VALOR GLOBAL DE R$ 15.000,00(QUINZE MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL. 4001.04.122.0002.2.181 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.10.02.2. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.10.31.1. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIARIAS E SERVIÇOS DE 

HOTELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. EMPRESA CONTRATADA: MARISSA VIAGENS E TURISMO LTDA- CONTRATO: 

2018.12.03.2 - VALOR GLOBAL DE R$ 30.000,00(TRINTA MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE: 0403.10.302.0020.2.026(MAC). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO 

CONTRATO: 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria de Educação do Município de Crato/CE torna público o extrato do SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2017.11.14.3 decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.04.10.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, NOS TERMOS DO ART. 37 § 1º, CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL E DA 

LEI 12.232 DE 29 DE ABRIL DE 2010, resolvem fazer um acréscimo de 25% do contrato. CONTRATANTE: Secretaria de Educação. 

CONTRATADO: SINTESE COMUNICAÇÃO & MARKETING LTDA. Crato/CE, 12 de dezembro de 2018. 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Presencial Para Registro de Preços N° 2018.11.01.2. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Vencedor LOTES 1 (GRUPO I e II), 3 

(GRUPO I e II) E 5 (GRUPO I e II): PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBBREIRA - ME, inscrito no CNPJ Nº 09.210.219/0001-90, com o valor 

global de R$ 1.739.287,33 (um milhão setecentos e trinta e nove mil duzentos e oitenta e sete reais e trinta e três centavos). Vencedor LOTE 2: IDAIANE 

KELLY RODRIGUES - ME, inscrito no CNPJ Nº 23.380.235/0001-51, com valor global de R$ 30.690,00 (trinta mil seiscentos e noventa reais). 

Vencedor LOTE 4: ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA – ME, inscrito no CNPJ Nº 

09.478.023/0001-80, com valor global de R$ 64.500,00 (sessenta e quatro mil e quinhentos reais). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. 

Homologamos a Licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 – ANDRÉ BARRETO ESMERALDO - Secretário de Saúde. 28 de dezembro de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  Página 2 de 10 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4085 – Crato/CE, Terça, 08 de Janeiro de 2019. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL –SMTDS  
 

PORTARIA Nº 1812001/2018-SMTDS 

CRATO/CE, 18 de dezembro de 2018. 

 

A Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arts. 58, Inciso III e 67, da 

Lei Federal nº 8.666/1993, bem como o Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

RESOLVE: 

Artigo 1º. DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal FABIANA DE SOUSA LIMA MORAIS, inscrito(a) no CPF sob o nº 932.274.183-04, 

ocupante do cargo de Coordenador Especial do Sistema Único de Assistência Social lotado(a) na Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento 

Social para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO no Contrato nº 2018.12.18.6, decorrente de Pregão Presencial Nº 2018.11.23.2, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DOS 

EVENTOS NATAL SUAS E NATAL DE LUZ E MAGIA DOS CRAS, celebrado por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

Artigo 2º. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art.8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017. 

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRA-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 18 de dezembro de 2018. 

 

Cícera Edivania da Costa Gonçalves 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social 

 

 

PORTARIA Nº 1812002/2018-SMTDS 

CRATO/CE, 18 de dezembro de 2018. 

 

A Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arts. 58, Inciso III e 67, da 

Lei Federal nº 8.666/1993, bem como o Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

RESOLVE: 

Artigo 1º. DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal FABIANA DE SOUSA LIMA MORAIS, inscrito(a) no CPF sob o nº 932.274.183-04, 

ocupante do cargo de Coordenador Especial do Sistema Único de Assistência Social lotado(a) na Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento 

Social para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO no Contrato nº 2018.12.18.5, decorrente de Pregão Presencial Nº 2018.11.23.2, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DOS 

EVENTOS NATAL SUAS E NATAL DE LUZ E MAGIA DOS CRAS, celebrado por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

Artigo 2º. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art.8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017. 

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRA-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 18 de dezembro de 2018. 

 

Cícera Edivania da Costa Gonçalves 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 3 de 10 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4085 – Crato/CE, Terça, 08 de Janeiro de 2019. 
 

PREVICRATO 
 

Portaria Nº 001/2019 

 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 

2.010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de benefícios 

previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos competentes, 

conforme Parecer Jurídico n.º 079/2018, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição pelas Regras Constitucionais de Transição, com integralidade dos proventos e 

paridade no cargo, em favor da servidora pública municipal, Sra. Dulcelia Pires, portadora da identidade n.º 2001034069983 SSPDS/CE, cadastrada no 

CPF/MF sob o n.º 325.284.503-20, titular do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n.º 1279, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, nos termos do art. 6.º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c art. 2.º da Emenda Constitucional n.º 

47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n.° 62 da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, fixando em seu favor proventos de aposentadoria, 

ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

 

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Vencimento-base em 

novembro de 2018 

- R$ 993,95 Lei n.º 3.287/2017. Lei n.º 

3.429/2018. 

Quinquênio 15% R$ 149,09 Lei n.º 917/1971, Art. 197, § 2.°, Art. 

40 da Lei n.º 2.061/2001 

Reposição Salarial - R$ 20,00 Lei n.º 2.735/2011 e Lei nº 

2.666/2011. 

PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA: R$ 1.163,04 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e publique-se.  

Crato, 01 de Janeiro de 2019.  

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                                                   José Ailton de Sousa Brasil    

Diretor Presidente do PREVICRATO                                                               Prefeito do Município de Crato - CE      

Portaria n° 0303015/2017 - GP 

 

 

Portaria Nº 002/2019 

 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 

2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 

benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos 

competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 077/2018, 

RESOLVE: 

 

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição pelas Regras Constitucionais de Transição para o professor, com integralidade 

dos proventos e paridade no cargo, em favor da servidora pública municipal, Sra. Maria da Penha Silva, portadora da identidade n.º 1579488-88 

SSP/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 308.047.013-34, titular do cargo de provimento efetivo de Professor IV, 100H, Ref. 02, matrícula n.º 1954, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 6.º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c art. 2.º da Emenda 

Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n.° 62 da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, fixando em seu favor proventos 

de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

 

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Vencimento-base em 

novembro de 2018 

- R$ 1.597,03 Lei n.º 3.186/2016. Lei n.º 

3.276/2017. Lei n.º 3.430/2018. Lei 

n.º 2.468/2008. 

Quinquênios 15% R$ 239,55 Lei n.° 917/1971, Art. 197, §2.°, Art. 

40 da Lei n.º 2.061/2001. 

Gratificação de Efetiva 

Regência em Sala de Aula 

20% R$ 319,40 Lei n.° 3.051/2014, Art. 17 da Lei n.º 

2.630/2010. 

PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA: R$ 2.155,98 



  Página 4 de 10 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4085 – Crato/CE, Terça, 08 de Janeiro de 2019. 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e publique-se.  

Crato, 01 de Janeiro de 2019. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                                                           José Ailton de Sousa Brasil  

Diretor Presidente do PREVICRATO                                                                       Prefeito do Município de Crato - CE      

Portaria n° 0303015/2017 - GP 

 

 

Portaria Nº 003/2018 

 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 

2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 

benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos 

competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 081/2018, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Aposentadoria Voluntária pelas Regras Constitucionais de Transição, com integralidade dos proventos e paridade no cargo, em favor da 

servidora pública municipal, Sra. Rosa Herculano de Melo Bezerra, portadora da identidade n.º 2006034064850 SSPDS/CE, cadastrada no CPF/MF 

sob o n.º 210.174.413.91, titular do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula n.° 0023, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do art. 6.º 

da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c art. 2.º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n.° 62 

da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, fixando em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

 

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Vencimento-base em 

novembro de 2018 

- R$ 954,00 Lei n.º 3.188/2016. Lei n.º 

3.286/2017. Lei n.º 3.429/2018. 

Decreto Federal n.º 9.255/2017. 

Quinquênios 10 % R$ 95,40 Lei n.° 917/1971, Art. 197, §2.°, Art. 

40 da Lei n.º 2.061/2001 

Reposição Salarial - R$ 20,00 Lei n.º 2.735/2011 e Lei nº 

2.666/2011. 

Adicional de Insalubridade - R$ 190,80 Art. 35 da Lei n.º 2.061/2001. 

PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA: R$ 1.260,20 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e publique-se.  

Crato, 01 de Janeiro de 2019.  

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                                                       José Ailton de Sousa Brasil   

Diretor Presidente do PREVICRATO                                                                 Prefeito do Município de Crato - CE      

Portaria n° 0303015/2017-GP 

 

 

Portaria Nº 004/2019 

 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 

2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 

benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos 

competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 082/2018, 

RESOLVE: 

 

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição pelas Regras Constitucionais de Transição para o professor, com integralidade 

dos proventos e paridade no cargo, em favor da servidora pública municipal, Sra. Liduina Pereira Nascimento, portadora da identidade n.º 2745152-93 

SSP/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 222.407.993-15, titular do cargo de provimento efetivo de Professor I, 100H, Ref. 01, matrícula n.º 2289, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 6.º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c art. 2.º da Emenda 

Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n.° 62 da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, fixando em seu favor proventos 

de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

 

 

 



  Página 5 de 10 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4085 – Crato/CE, Terça, 08 de Janeiro de 2019. 
 

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Vencimento-base em 

novembro de 2018 

- R$ 1.389,39 Lei n.º 3.186/2016. Lei n.º 

3.276/2017. Lei n.º 3.430/2018. Lei 

n.º 2.468/2008. 

Quinquênios 15% R$ 208,40 Lei n.° 917/1971, Art. 197, §2.°, Art. 

40 da Lei n.º 2.061/2001. 

Gratificação de Efetiva 

Regência em Sala de Aula 

20% R$ 555,76 Lei n.° 3.051/2014, Art. 17 da Lei n.º 

2.630/2010. 

Ampliação Definitiva -  R$ 1.389,39 Lei n.º 2.562/2009. Lei n.º 3.131 

/2015. 

PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA: R$ 3.542,94 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e publique-se.  

Crato, 01 de Janeiro de 2019. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                                                                   José  Ailton de Sousa Brasil  

Diretor Presidente do PREVICRATO                                                                            Prefeito do Município de Crato - CE      

Portaria n° 0303015/2017- GP 

 

 

Portaria Nº 005/2019 

 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.º 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 

2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 

benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos 

competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 001/2019, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Aposentadoria Voluntária pelas Regras Constitucionais de Transição, com integralidade dos proventos e paridade no cargo, extensível também 

às pensões derivadas dos seus proventos de aposentadoria, em favor da servidora pública municipal, Sra. Francisca Filgueiras de Oliveira, portadora da 

identidade n.º 2008784423-5 SSPDS/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 248.814.303-00, titular do cargo de Auxiliar de Odontologia, matrícula n.º 

0019, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do art. 3.º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n.º 63 da 

Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 2.010, fixando em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

 

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Vencimento-base  - R$ 954,00 Lei n.º 3.188/2016, Lei n.º 

3.286/2017, Lei n.º 3.429/2018, 

Decreto Federal n.º 9.255/2017. 

Quinquênios 15 % R$ 143,10 Lei n.º 917/1971, Art. 197, §2.°, Art. 

40 da Lei n.º 2.061/2001. 

Reposição Salarial - R$ 20,00 Lei n.º 2.735/2011 e Lei nº 

2.666/2011. 

Insalubridade 20% 190,80 Art. 35 da Lei n.º 2.061/2001. Art. 17 

da Lei n.º 2.630/2010 

PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA: R$ 1.307,90 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e publique-se.  

 

Crato, 01 de Janeiro de 2019. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                                                           José Ailton de Sousa Brasil 

Diretor Presidente do PREVICRATO                                                                      Prefeito do Município de Crato - CE      

Portaria n° 0303015/2017-GP 

 
 
 
 



  Página 6 de 10 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4085 – Crato/CE, Terça, 08 de Janeiro de 2019. 
 

Portaria Nº 006/2019 

 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.º 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 

2.010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de benefícios 

previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos competentes, 

conforme Parecer Jurídico n.º 004/2019, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, calculados à base da média aritmética simples das 

maiores remunerações de contribuição referente a 80% de todo período contributivo, desde julho de 1994 ou desde o início da contribuição, se posterior, 

em favor da servidora pública municipal, Sra. Maria de Fátima Carvalho Ferreira, portadora da identidade n.º 430374-82 – SSP/CE, cadastrada no 

CPF/MF sob o n.º 731.871.603-44, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, Ref. 6, matrícula n.º 18446, lotada na Secretaria Municipal 

do Trabalho e Desenvolvimento Social, nos termos do art. 40, § 1°, III, “b” da CF/88 com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003 c/c §§ 

3° e 17 do mesmo Artigo, Art. 1° da Lei n° 10.887, de 18 de junho de 2004, e ainda, no art. 37 c/c arts. 67 e 68 da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto 

de 2.010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato, fixando em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as 

melhorias posteriores, como segue: 

 

REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO DA SERVIDORA NA ATIVIDADE 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

VENCIMENTO BASE EM 

NOVEMBRO DE 2018 

- R$ 1.124,52 Lei n.º 2.061/2001. Lei n.º 

3.287/2017. Lei n.º 3.429/2018. 

REPOSIÇÃO SALARIAL  R$ 20,00 Lei n.º 2.735/2011 e Lei n.º 

2.666/2011. 

TOTAL DA REMUNERAÇÃO DA SERVIDORA EM ATIVIDADE: R$ 1.144,52 

 

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Média Aritmética dos 80% 

das maiores remunerações. 

- R$ 989,15 Arts. 37 e 67 da Lei Municipal n.º 

2.630/2010. 

Cálculo da 

Proporcionalidade. 

[(3.656/10.950) x 989,15] R$ 

330,26(PROVENTOS) 

Arts. 37 e 67 da Lei Municipal n.º 

2.630/2010. 

Complemento para Salário-

Mínimo. 

- R$ 667,74 CF, art. 201, § 2.°. 

PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA + COMPLEMENTO PARA SALÁRIO MÍNIMO: R$ 998,00 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e publique-se.  

Crato, 01 de Janeiro de 2019. 

 

     

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                                                 José Ailton de Sousa Brasil 

Diretor Presidente do PREVICRATO                                                                    Prefeito do Município de Crato – CE 

Portaria n° 0303015/2017 GP 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 7 de 10 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4085 – Crato/CE, Terça, 08 de Janeiro de 2019. 
 

DIVERSAS SECRETARIAS  
 

II EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2019 - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2019 - DIVERSAS SECRETARIAS DE ABERTURA DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO. 

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através das SECRETARIAS MUNICIPAIS DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIN, ADMINISTRAÇÃO 

- SEAD, EDUCAÇÃO - SME, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS - SMDARH, INFRAESTRUTURA - SEINFRA, 

TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SMTDS, MEIO AMBINETE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - SEMADT, 

CULTURA - SECULT, ESPORTE E JUVENTUDE - SESPORTE, SAÚDE - SMS, TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

SUSTENTAVEL - SETURDES, SEGURANÇA PÚBLICA – SSP, e GABINETE DO PREFEITO - GP; no uso de suas atribuições legais, TORNA 

PÚBLICA a RETIFICAÇÃO DO Edital nº 001/2019 - DIVERSAS SECRETARIAS do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE, mediante condições estabelecidas neste Edital. 

1. No Anexo I, fica: 

 
1.1. Fica RETIFICADO o seguinte: 

 

      * ONDE SE LÊ: 

Funções Carga Horária Vencimentos Secretaria de Lotação 

Assistente Social 40h R$ 2.000,00 Secretaria Municipal de Educação 

Assistente Social 40h R$ 2.000,00 Secretaria Municipal do Trabalho e 

Desenvolvimento Social 

Assistente Social 40h R$ 2.000,00 Secretaria Municipal de Saúde 

Fonoaudiólogo 40h R$ 2.000,00 Secretaria Municipal de Educação 

Fonoaudiólogo 40h R$ 2.000,00 Secretaria Municipal de Saúde 

Fisioterapeuta 40h R$ 2.000,00 Secretaria Municipal de Saúde 

Terapeuta 

Ocupacional 

40h R$ 1.600,00 Secretaria Municipal de Saúde 

 

* RETIFICA-SE PARA: 

 

Funções Carga Horária Vencimentos Secretaria de Lotação 

Assistente Social 30h R$ 1.500,00 Secretaria Municipal de Educação 

Assistente Social 30h R$ 1.500,00 Secretaria Municipal do Trabalho e 

Desenvolvimento Social 

Assistente Social 30h R$ 1.500,00 Secretaria Municipal de Saúde 

Fonoaudiólogo 30h R$ 1.600,00 Secretaria Municipal de Educação 

Fonoaudiólogo 30h R$ 1.600,00 Secretaria Municipal de Saúde 

Fisioterapeuta 30h R$ 1.800,00 Secretaria Municipal de Saúde 

Terapeuta 

Ocupacional 

20h R$ 1.200,00 Secretaria Municipal de Saúde 

 

 
Crato-CE, 08 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 10 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4085 – Crato/CE, Terça, 08 de Janeiro de 2019. 
 

Chefe do Gabinete do Prefeito 

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 

Secretária Municipal de Educação 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

Secretária Municipal de Administração 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 

Secretário Municipal de Cultura 

Secretário Municipal de Esporte e Juventude 

Secretário Municipal de Segurança Pública 

Secretário Municipal de Saúde 

Secretário Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 9 de 10 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4085 – Crato/CE, Terça, 08 de Janeiro de 2019. 
 

ATOS DO PREFEITO  
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  Página 10 de 10 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4085 – Crato/CE, Terça, 08 de Janeiro de 2019. 

 

 


